⟨1451 April 21 / (24)⟩, Bamberg.¹⁾

Nr. 1236

⟨Konrad Mülner (?).²⁾ Rede auf NvK³⁾ im Namen des B. von Bamberg, seines Kapitels, Klerus und Volkes.⁴⁾

Reinschrift, aut. (?), von der Hand des Konrad Mülner (s. Anm. 2): BAMBERG, Staatsbibl., Ms. Theol. 222 (Q.V. 11) f. 25^v und 27^r. Zur Hs., die zunächst im Besitz des Konrad Mülner (s. Anm. 2), so dann des Karmelitenklosters in Bamberg war, s. Leitschuh, Katalog I 799–802.

Erw.: Leitschuh, Katalog I 800; Pastor, Geschichte der Päpste 474 Anm. 4.

Die Umgebung von Nr. 1236 ist in der Handschrift durch Mülner mit zahlreichen Notizen, im besonderen Bibelstellen, angefüllt, die als ergänzende Materialien für die Rede selbst anzusehen sind. Ich beschränke mich jedoch auf die Wiedergabe allein des fortlaufenden Textentwurfs.

Vellem hoc dici, r^{me} in Christo pater etc., ea ni vis ingenii et dicendi copia atque oracionis commoditas adesset, quibus divinas virtutes, mirifica facta et fortissimas victorias tuas non solum in presentis, sed etiam in perpetuum extollere possem. Sed cum, r^{me} pater, a te gestorum gloria non solum in orientali sive Grecorum, verum etiam in nostra occidentali ecclesiis adeo percrebuit, ut immortali libus laudibus iam nulla mea possit oracio par inveniri, patieris igitur equo animo me totum hunc locum preterire. Erunt enim aliquando, qui tuam prestantissimam naturam, tuas virtutes, tuos denique magnanimos Victoriososque actus melius et efficacius describant, que doctrinis, consiliis et prudentia tuis fortissime gesserunt, et ea suis oracionibus graviter et ornate includunt. Sunt enim omnibus tam nota, ut oratione mea non egeant, et tu ille es, qui magis gloriam tuam factis quam predicatione ullius hominis spectaturam semper esse voluisti.

Michi vero illud pro meo ingenio satis erit, ut ad executionem earum progrediar, ad que orationis mee cursus intendebat. Preceptum enim est michi per r^m dominum meum hic astantem, ut nomine suo nomineque sui capituli, cleri et populi paternitatem tuam r^{mam} digna reverencia cum illo cantico ewangelico, quod precedenti dominico ingrediente domino ‘Therosolimam’ Hebreorum puerile decus 15 deproposit ‘Benedictus qui venit in nomine domini’⁵⁾, et illud precipue dicunt esse preponendum, ut summas regi celorum gratias agamus, qui dignos nos fecit nostris in edibus tuam inspicere angelicam⁶⁾ pocius quam effigiem humanam. Sicut enim in ecclesie primordio dominus et salvator noster Ihesus Cristus ‘fundamentum’ ecclesie et ‘petram’⁷⁾ Petrum principem apostolorum ad convertendas et salvandas gentes misit⁸⁾, sic et nunc in ecclesie successoribus ipsius domini nostri Ihesu Cristi vicarius dominus noster sanctissimus summus pontifex Nicolaus Nicolaum te alterum in ecclesie sumnum, in ter sancte Romane ecclesie cardinalem ad nostrarum regionum katholicos hero^{em} iam nimium labentes instruendos, convertendos, pacificandos et confirmandos in fide legatum te constituit. Nam Nicolaus ‘victoria’ sive ‘victoriosus in populo’ interpretatur.⁹⁾ Legitur enim Regum 20 in capitulo 17, qualiter ‘Cusi amicus regis’¹⁰⁾ ‘dissipaverat consilia Achitafel’¹¹⁾ et assistendo regi David 25 victoriam obtinuit.¹²⁾ Umquam et tu, qui Cuza hoc nomine insigniris, regali sacerdoti, summo